Mordek: 3.1a

Source

CCHA.451.19 (Dion.I/II), partial

CANNON APOSTULORUM; hera VIII.

Bis in anno episcuporum concilia celebrentur ut inter se inuicem dogmata pietatis explorent et inmergentes ecclesiasticas contentiones a[m]moueant; {amoueant corr.}

Mordek: 3.1b

Source

Can.apost. 38 (Dion.II), first part

CANNON ANTIOCENSIS. hera XX.

Ut per singulas quasque prouintias bis in anno episcuporum concilia celebrentur. semel quidem post tertiam septimanam feste paschalis. secundo XV die mensis octobris;

Mordek: 3.2

Source

CANT.328.20 (Dion.II), partial, abbrev.

CANNON aurilianensis; hera I.

Quod si intra biennium diuinitus temporum tranquillitate concessa ad monitis conprouincialibus a metropolitano synodus indicta non fuerit metropolitanus ipse pro euo[f. 107r]cationis tarditate anno integro missas facere non presumat; Quod si euocati non corporale infirmitate detenti et adesse sua abusione dispexerint simili sententiae subiacebunt;

Mordek: 3.3

Source

CORL.538.1, partial

III.

CANNON NICENA. HERA I;

Ne quis ex his qui semetipsos in pacientia libidinis exciderunt uenire ad clerum;

Mordek: 4.1

Source

CNIC.325.1 (Rufin.)

ITEM NICENI; hera II.

Et qui nuper adsumptus ex uita uel ex conuersatione gentile accepto baptismo antequam caucius examinetur clericus fiat;

Mordek: 4.2

Source

CNIC.325.2 (Rufin.)

CANNON APOSTOLORUM. hera XVIII;

Si quis uiduam et electam acciperit aut meretricem aut ancillam uel aliquam de his qui publicis expectaculis mancipantur non potest esse episcopus aut presbiter. aut diaconus aut ex eo numero qui ministerio sacro deseruiunt;

Mordek: 4.3

Source

Can.apost. 18 (Dion.II)

CANNON APOSTOLORUM. hera XVII;

Si quis post baptismum secundis fuerit nuptiis copulatus. aut concupinam habuerit non potest esse episcopus presbiter aut diaconus. aut prorsus ex numero eorum qui ministerio sacro deseruiunt;

Mordek: 4.4

Source

Can.apost. 17 (Dion.II)

CANNON APOSTOLORUM; hera XXI.

Michael D. Elliot, December, 2012

Vetus Gallica (Stuttgart HB VI 113)

Quod qui non sponte eunucizati sunt suscipientur ad clerum;

Ut hii qui se eunucizauit clericus non fiat;

Mordek: 4.5–6

Source

Can.apost. 21–2 (Dion.II), rubrics

CANNON EPAUNENSIS; HERA III; [f. 107v]

Penitentiam professi ad clericatum penitvs non uocentur;

Mordek: 4.7

Source

CEPA.517.3

CANNON CESARIENSIS. HERA VIII.

Si cuius uxor adulterium commisisse cum laicus esset fuerit conprobatum iste ad ministerium ecclesiasticum paenitus admitti non debeat; {debet corr.}

Mordek: 4.8

Source

CNEO.315.8 (Isid.vulg.), first part

CANNON EPAUNINENSIS. {sic} HERA XXXVII;

Ne laicus nisi relegione premissa clericus ordinetur;

Mordek: 4.9

Source

CEPA.517.37

CANNON AURILIANENSIS. HERA VI;

Id omnimodis obseruetur ne ullus ex laicis ante annualem conuers[ati]onem {conuersionem corr.} uel aetatem legitimam id est XXV annorum diaconus et XXX presbiter ordinetur; ita ut de ipsis quoque qui ordinandi sunt clerici regulare custodiatur studium ne aut duarum uxorvm uir

aut renupete maritus aut penitentiam professus aut semus {sic} corpore uel qui publice aliquando areptus est ad supra scriptus ordines promoueatur. Quod si sciens episcopus contra haec statuta agendum esse crediderit. his quidem qui ordinatur suscepto iuxta anteriores canones priuetur officio; Sed et ille pro ordinationis temeritate sex mensibus ad celebrandis officiis sequestretur; Quod si missas intra statutum tempus facere pre[f. 108r]sumpserit annum integrum ab omnium fratrum caritate priuetur. de quorum promotionibus Si quis clericus aut ciues testes extiterint quorum testimonium dum creditur frequenter pontificis ignorantia preuenitur. cum agnatum fuerit ordinatione inlicita celebrata anno integro a communione pellantur; Qui tamen si periculosa infirmitate incurrerint. uiatica illis communio non negetur;

Mordek: 4.10

Source

CORL.538.6 (without first four words)

CANNON APOSTOLORUM. HERA XXXI.

Si quis seculi potestatibus usus ecclesiam per ipsos obteneat deponatur et segregetur omnesque qui illis communicat; {communicant corr.}

Mordek: 4.11

Source

Can.apost. 31 (Dion.II)

CANNON APOSTOLORUM. hera XXX.

Si quis episcopus aut presbiter aut diaconus per pecunias hanc obtinuerit dignitatem deiciatur et ipse et ordinator eius. et a communione modis omnibus abscidatur. sicut simon magus a petro;

Mordek: 4.12

Source

Can.apost. 30 (Dion.II)

CANNON SARDICENSES. HERA XIII;

Si forte aut diuis aut scolasticus de foro aut ex ad ministratōne episcopi fuerit postulatus ut non prius ordinetur nisi et litteris munire et officio diacono aut presbiter fuerit perfunctus. ut per singulos grados si dignus fuerit ascendat ad culmen episcupatus;

Mordek: 4.13

Source

CSAR.347.13 (Dion.II), partial

IN DOGMA; HERA XXXVIII;

Maritum duarum post baptismum matronarum [f. 108v] clericum non ordinandum neque eum qui unam quidem seu concupinam habuit; non matronam nec illum qui uiduam uel repudiatam aut meretricem in matrimonio sumpsit; Nec eum qui semetipsum quolibet corporis sui membro indignatione aliqua iusto uel iusto {iniusto corr.} timore superatus truncauerit; Neque illum qui usuras accipisse conuincitur aut in scena lusisse cognoscitur; Neque eum qui publica penitentia mortalia crimina deflet. nec illum qui per ambitionem ad imitationem simonis magi⁶ pecunia offerit;

Mordek: 4.13a

Source

GENNADIVS, Lib.eccl.dogm. 38

INCIPIUNT SENTENCIAE DE EXPOSICIONE ISIDORI SUPER LEUITICO DE SACERDOTE MAGNO ET CULTUM EIUS.

Dicit enim de eo caput inquit suum non discoperiet {Lv 21, 10} id est ut sacramenta christi qui caput eius est uelata mysteria onoret. {honoret corr.} uestimenta sua non scindit {Lv 21, 10} ne in heresim. uel scismata transeat. super omnem animam quae mortua est non ingredietur. {Lv 21, 11} ad omnem peccatum quod ad mortem pertinet non accedit; Super patrem suum et matrem non inquinabitur; {Lv 21, 11} Scilicet ne tanta indulgeat pietate parentum amore ut dominum suum offendat et creatorem; Neque misereatur propinquis ut erga deum uideatur culpabilis. Quanti enim episcopi quanti mona[f. 109r]chi in monastirio dum curam gerunt parentum suas animas perdiderunt; **DE SANCTIS** non egredietur {Lv 21, 12} Ut semper in opere et cogitatione

⁶ magi] corr. from magique ?

sancta moretur Qui enim loquitur quod otiosum et reprehensione dignum est de sanctis egreditur et polluit sanctificationem dei {Lv 21, 12} quia non incedit ut seruus christi; Uiduam aut repudiatam aut meretricem non ducat uxorem sed uirginem; {Lv 21, 13–14} Id est nihil de uetere homine et pristina uoluntate amplexatur. sed ui[. . .] comomne {uitam omne corr.} puritate florentem possedeat; De genere suo dicit uxorem. {Lv 21, 14–15} Utique ut uitam amplexatur sanctorum quorum per fidem proximus est; Item precipitur eisdem ut ministrantes in templo uinum et siceram non bibant; {Lc 1, 15} Ne inebrietate et crapula et curis huius uite pregrauentur corda eorum; {Lc 21, 34} Ne partem habeant in terram. nisi solum deum: Ne dum de terrenis cogitant superna obliuiscantur; Ab huius quoque conuiio iubentur uicinus {uicinos corr.} et mercennarios separare et seruis tantum cyborum dare reliquias; Uicinus hereticus est qui proximum catholici nominis christiani adserit. mercennarium iudeum ostendit qui fructum obseruantiae legis carnaliter querit. cum istis ergo sacerdos dei non participat euangelii pabu[f. 109v]bulum quod est ad refectionem animarum. sed tantummodo cum christi seruis; Datur de eis quae super feruntur altare sacerdoti pectus et brachium dextrum; In pectore legis mundas cogitationes doctrinæque noticiam. in brachio dextro opera bona ad pugnam contra diabolum et armata manu quod corde conciperit operum exemplo perficiat; Datur ei et de priuato maxilla ut eloquentiam habeat. Datur et de uictimis uenter. cuius indicio discat luxoriam extinguere et contemnere gulam;

Mordek: 4.13d

Source

ISIDORE, Mysticorum expositiones sacramentorum, in Leviticum, 12.11–14 (PL 83, cols 331C–332B)

SENTENCIA ISIDORI SUPER LEUITICUM. hera XIII;

Inter haec etiam iubetur ipsis sacerdotibus ut nulla debilitate insignes sint. nec cecus nec claudus nec paruo aut grande uel torto nasu. nec fracto pede aut manu. nec gimberosus. {Lv 21, 18–20} Que omnia referuntur ad animae uicum. Mores enim in homine. non natura damnatur; Nam cecus sacerdos est. qui scripturę scientiam non intellegit et quo gressum doctrinę uel operis porrigat per ignorantiam nescit; De talibus enim scriptum est. speculatores eius ceci omnes; {Is 56, 10} Clodus est qui quidem intellegit quod docere debet. sed tamen precepta que docet. non implet; Paruo autem naso est qui ad tenendam [f. 110r] mensuram discriptionis idoneus non est;

Grande et torto nasu est. Furibuntus et minax cum superbiae arrogantia uel inmoderata discrizione; Fracto autem pede uel manu est qui uiam dei quam docet pergere non studet; Gypbus quoque sacerdos est quem terrene cupiditatis pondus de premit et tardius ad superna intendit; Lyppus uero est cuius ingenium ad cognitionem ueritatis emicat sed hoc carnaliter uiuendo obscurat; Albuginem quoque habet in oculo qui adrogantiam seu iusticiae sapientiae cecatus in mente; Iugem uero habet scabiem cuius carnis petulantia sine cessatione dominatus; Inpetiginem quoque habet in corpore qui auaricia uastatur in mente. quae si in paruo non compescitur nimirum sine mensura dilatatur; Ponderosus uero est qui et si turpitudinem non exercet opere. sed ad hanc cogitatione continua sine moderamine grauatur in mente. tales nec sancta ingredi nec nomen antestitis poterit possidere. quia et terrenis grauatur desideriis et expers est scientiae ueritatis;

Mordek: 4.14

Source

ISIDORE, Mysticorum expositiones sacramentorum, in Leviticum, 13 (PL 83, cols 332C–333A)

CANNON CALCIDONENSIS. HERA II.

Si quis episcopus per pecunias fecerit ordinationem et sub precio redigerit gratiam quae non potest [f. 110v] test uindi ordinauerit per pecunias episcopum {presbiterum. add. s.l.} aut diaconus {diaconos corr.} uel quelibet ex his qui cognomi[n]antur {cognomerantur corr.} in clero aut proueherit per pecunias dispensatorem aut defensorem uel quemquam qui subiectus est regulae pro suo turpissimi lucri commodo his cui hoc adtemptanti probatum fuerit proprii gradus periculo subiacebit. et qui ordinatus est nihil ex hac ordinatione uel promotione quae est per neguitationem facta proficiat. sed sit alienus ea dignitate uel sollicitudine quam per pecuniis quesuiuit; Si quis uero mediator tam turpibus et nefandis datis uel acceptis steterit; Si quidem clericus fuerit proprio gradu decebat. si uero laicus aut monachus anathimatizetur;

Mordek: 4.15

Source

CCHA.451.2 (Dion.I/II)

CANNON ANTIOCENSIS. HERA XXIII;

Episcopum non licere alterum sucessorem sibi constituere liceat {licet corr.} ad exitum perueniat; Quod si tale aliquid factum fuerit irritum esse huiuscemodi constitutum;

Mordek: 4.16

Source

CANT.328.23 (Dion.II), first part

CANNON AFRICANORUM; hera XLII.

Clericus inuidens fratrum profectibus donec in uicio est. non promoueatur;

Mordek: 4.17

Source

SEA 42 (54)

HERA LV.

Sidicionarius numquam ordinandus clericus. sicut nec usuarius {usurarius corr.} uel iniuriarium suarum ultor[ris]; {ultor corr.}

Mordek: 4.18

Source

SEA 55 (67)

hera LXXXIII;

Ex penitentibus quamuis bo[f. 111r]nus clericus non ordinetur si per ignorantiam episcopi factum fuerit deponatur a clero. quia si {se corr.} ordinationis tempore non prodedit fuisse penitentem;

Mordek: 4.19

Source

SEA 84 (68)

V.

CANNON NICENI. HERA IIII.

Et ut episcopus si fieri potest a totius prouintiae episcupis ordinetur; Si hoc difficile est. certe non minus a tribus ita tamen ut metropolitani episcopi maxime uel presentia uel auctoritas habeatur absque quo ordinatione irrita esse uoluerunt.

Mordek: 5.1

Source

CNIC.325.4 (Rufin.)

hera VII;

Et si forte in ordinando episcopo duo uel tres pro aliqua contentionе dissentiant reliquorum auctoritas. et precipue metropolitani cum ceteris firmior habeantur; {habeatur corr.}

Mordek: 5.2

Source

CNIC.325.7 (Rufin.)

CANNON LAUDOCENSIS. hera XII;

Ut episcopi iudicio metropolitanorum eorum episcoporum qui circa sunt prouehantur ad aecclesiastica potestate; Hii uidelicet qui plurimo tempore probantur. tam in uerbo fidei quam recte conuersationis exemplo;

Mordek: 5.3

Source

CLAO.300.12 (Dion.II)

CANNON AFRICANORUM. hera I.

Statuta aecclesiam antiqua qui episcopus ordinandus est. ante examinetur si natura prudens est. si docibilis. si moribus temperatus. si uita castus. si subrius. si semper sui negotii uagans. si omnibus affabilis. si misericors. si litteratvs. si in lege domini instructus. si in scripturarum sensibus cautus. si in dogmatibus ecclesiasticis exer[f. 111v]citatus. et ante omnia si fidei documenta uerbis simplicibus adserat id est patrem et filium et spiritum sanctum unum deum esse confirmans. totamque in deitatis trinitatem coessentialm et consubstantialem et coomnipotentem predicans; Si singula quaque in trinitatem personam plenum deum et totas tres

personas unum deum si incarnationem diuinam non {in *add. s.l.*} patrem neque in spiritu sancto factam. sed in filio tantum; Ut qui erat in diuinitate dei patris filius ipse fieret in homine hominis matris filius; Dicitur uerus ex patre et homo uerus ex matre carnem ex matris uisceribus habens et animam humanam racionabilem simul in eo ambe naturae id est homo et deus unus filius. unus filius {unus filius *del.*} unus christus. unus dominus creator omnium et auctor quae sunt et dominus et creator cum patre et spiritu sancto omnium creaturarum qui passus sit uera carnis passione mortuus uera corporis sui morte. surrexit uera carnis sui resurrectione et uera anime resumptione in qua ueniet iudicare uiuos et mortuos; Querendum etiam ab eo si noui et ueteris testamenti. id est legis et prophetarum et apostolorum unum eundemque qedat {credat *corr.*} auctorem deum. et si diabulus non per conditione. sed per arbitrium factus sit malus; Que[f. 112r]rendum etiam ab eo si credat huius quam gestamus et non alterius carnis resurrectionem. si credat iudicium futurum et recepturos singulos pro his quae in hac carne gesserunt uel poenas. uel gloriam. si nuptiis. {non *add. s.l.*} inprobet. Si secunda matrimonia non damnet. si carnium perceptione non culpet. si penitentibus reconciliatis communicet. si in baptismo omnia peccata id est tam illud originale contractum quam illa quae uoluntariae admissa sunt dimittantur. si extra ecclesia catholica nullus saluetur; Cum in his omnibus examinatus fuerit inuentus plene instructus. tunc consensu clericorum et laicorum et conuentu tocius prouinciae episcoporum maximeque metropolitani uel auctoritate uel presentia ordinetur episcopus. suscepto in nomine christi episcopatum non sua delectatione nec suis motibus sed his patrum definitionibus adquiescat;

Mordek: 5.4

Source

SEA prologue (I)

VI.

CANNON AURILIANENSIS. HERA III.

De metropolitanorum uero ordinationibus id placuit ut metropolitani. a metropolitano omnibus si fieri potest presentibus coprouincialibus ordinetur. ita ut ipso metropolitano priuilegium ordinandi maneat quae ordinationis consuetudo requirit; Ipse ta[f. 112v]men metropolitanus a coprouincialibus episcopus sicut decreta sedis apostolicę dixit. qui preponendus est omnibus ab

omnibus elegatur; De conprouincialibus uero ordinandis cum consensu metropolitani clerus et ciuium iuxta priorum cannonum statuta {uoluntas *add. s.l.*} electiore quiratur; {electio requiratur *corr.*} Haec autem singulis gradibus obseruanda sunt tempora si ab infancia ecclesiasticis ministris nomen dederit inter lectores usque in uicinium aetatis suę annum continuata obseruatione perduret; Si maiore aetate iam accesserit ita tamen ut post baptismum statim se diuine milicie desiderat mancipare. siue inter lectores. siue inter exorcistas quinquennio teneatur. et exinde acolitus uel subdiaconus. quattuor annis stet et sic ad benedictionis diaconatus si meretur accedit; In quo ordine quinque annis si inculpate gesserit herere debet exinde suffragantibus meritis stipendiis per tot grados datus propriae fidei documentis presbiterii sacerdotium poterit promereri. de quo locus illum exaccior ad bonos mores uita perduxerit. summmum pontificatum sperare debet. hac tamen lege seruata ut neque dicamus neque [f. 113r] penitens ad hos grados possit admitti. sane ut etiam defensores aecclesiae qui ex laicis fiunt supradicta obseruatione teneantur si meruerint esse in ordine clericatus;

Mordek: 5.4a–b

Source (de metropolitanorum ... electio requiratur) CORL.538.3

Source (haec autem ... ordine clericatus) DZOS.417.339, c. 5

CANNON AFRICANORUM. HERA XX;

Episcopus cum ordinatur. duo episcopi ponant et teneant euangeliorum librum super ceruicem eius. et unus fundat super eum benedictionem reliqui omnes episcopi qui adsunt manibus suis caput eius tangent;

Presbiter cum ordinatur episcopo eum benedicente et manum super caput eius tenentem etiam omnes presbiteri qui presentes sunt manus suas iuxta manus episcopi super caput illius teneant;

Diaconus cum ordinatur solus episcopus qui eum benedit manum super caput illius ponat. quia non ad sacerdotium sed ad ministerium consecratur;

Subdiaconus cum ordinatur quia manus impositionem non accipit patenam de manu episcopi accipiat uacuum calicem uacuum de manu uero archidiaconi accipiat. urcium cum aquamanile ac manutergium;

Acolitus cum ordinatur ab episcopo idem doceatur qualiter se in officio suo agere debeat. sed ab archidiacono accipere debet ceroferarium cum cereo ut sciat se ad accendenda ecclesiae luminaria mancipare. et accipi[f. 113v]at urciolum uacuum ad suggerendum uinum in eucharistiam sanguinis christi;

Exorcista cum ordinatur accipiat de manu episcopi libellum in quo scripti sunt exorcismi dicente sibi episcopo. accipe et commenda et habeto potestatem inponendi manus super inerguminum siue baptizatum siue caticuminum;

Lector cum ordinatur faciat de illo uerbum episcopus indicans eius fidem ac uitam atque ingenium. post haec expectante plebe tradat ei codicem quod lecturus est dicens ad eum accipe et sto uerbi dei relator. habiturus si fideliter et utiliter officium impleueris partem cum eis qui uerbum dei ministrauerunt;

Ustarius cum ordinatur postquam ab archidiacuno instructus fuerit qualiter in domo dei. debeat obseruare ad suggestionem archidiaconi tradast ei episcopus claves ecclesiae de altare dicens. Sic age quasi redditurus deo rationem pro his rebus quae isti {istis corr.} clauduntur;

Psalmista id est cantor potest absque episcopi sola iussione presbiteri officium suscipere cantandi dicente sibi presbitero. uide ut quod ore cantus corde credas. et quod corde credis operibus probes;

Sanctimonialis uirgo cum ad consecrationem sui [f. 114r] episcopi offertur in talibus uestibus adplicetur qualibet semper usura est professione et sanctimoniae aptis;

Sanctimuniales quae ad ministerium baptizandorum mulierum eleguntur tam instructe sint ad id officium. ut possint ut possint {ut possint del.} aperto et sano sermone docere imperitas et rusticanas mulieres tempore quo baptizature sunt qualiter baptizaturi ad interrogata respondeant et qualiter accepto baptismate uiuant;

Sponsus et sponsa cum benedicendis ad sacerdotem a parentibus suis siue a paraninfis offerantur; Qui cum benedictionem acciperint eadem nocte pro reuerentia ipsius benedictionis in uirginitate maneant.

*Source**SEA 90–101 (2–13)***VII.****CANNON ARLATENSIS. HERA XVII**

Ut nullus episcopus alius alium conculcet;

Mordek: 7.2

*Source**CARL.314.17 (16) (can.ad Silv.), last sentence***CANNON CESARIENSIS; hera XIII.**

Uicarii autem episcuporum quos greci corepiscopos dicunt constituti sunt quidem ad exemplum LXX seniorum. sed tamquam consacerdotes propter sollicitudinem et studium in pauperes offerant et honorabiles habeantur;

Mordek: 7.3

*Source**CNEO.315.13 (Isid.vulg.), second part***CANNON APOSTOLORUM. hera XIII;**

Episcopo non licere alienam parochiam propria reicta peruidere;

Mordek: 7.4

*Source**Can.apost. I4 (Dion.I/II), first sentence***VIII.****CANNON CALCIDONENSIS. hera XXV. [f. 114v]**

Placuit sancta {sanctae corr.} synodo inter {inter corr.} tres menses ordinationis episcuporum celebrare;

*Mordek: 8.1**Source**CCHA.451.25 (Dion.I/II), partial***VIII.****CANNON APOSTOLORUM; hera XXXVII.**

Si quis episcopus non susciperit officium et curam populi sibi commissam hic communione priuetur quoadusque consentiat obedientiam commodans. Similiter autem et presbiter et diaconus; Si uero perrexit nec receptus fuerit non pro sua sententia sed pro malicia populi. ipse quidem maneat episcopus. clerici uero ciuitatis communione priuentur quod eruditores inobedientes populi non fuerint;

*Mordek: 9**Source**Can.apost. 37***X.****CANNON CALCIDONENSIS; HERA V.**

Non debere presbiterum aut diaconum ne quemlibet in grado ecclesiastico nisi specialiter aecclesiae ciuitatis aut possessionis aut martirii aut monastirii qui ordinandus est pronuntietur; Qui uero absolute ordinantur decreuit sancta synodus irritam habere huiuscemodi manus inpositionem et nusquam posse ministrare ad ordinantis iniuriam;

*Mordek: 10**Source**CCHA.451.6 (Dion.I/II), partial***XI.****CANNON AURILIANENSIS; HERA V.**

Si seruum absente aut nesciente domino sciente episcopo quod seruus sit diaconus aut presbiter fuerit ordinatus ipso in clericatus officio permanente. episcopus eum {domino *add. s.l.*} dupli[f. 115r]cata satisfactione compenset; Si uero episcopus eum seruum nescierit qui testimonium perhibent aut eum supplicauerint ordinare simili redibitione teneantur obnoxii;

Mordek: 11

Source

CORL.511.8

XII.

CANNON CALCIDONENSIS; HERA X.

Non liceat clericum conscribi simul duabus ecclesiis. et in qua inicio ordinatus est et ad quam profugit quasi ad potiorem ob inanis gloriae cupiditatem. hoc autem facientes se uocari debere ad suam aecclesiam in qua primitus ordinati sunt. et ibi tantummodo ministrare;

Si uero {iam *add. s.l.*} quis translatus est ex alia in aliam aecclesiam prioris aecclesiae uel martyrium quae sub ea sunt aut thociorum. aut synodociorum rebus in nullo communicent; Eos uero qui ausi fuerint post difinicionem magni et uniuersalis synodi quicquam ex his quae sunt prohibita perpetrare decreuit sancta synodus a proprio huiuscemodi gradu recedere;

Mordek: 12.1

Source

CCHA.451.10 (Dion.I/II)

CANNON AGATINIS. HERA XXXVI.

Abbatibus quoque singulis diuersas cellas aut plura monastiria habere non licet nisi tantum propter incursum hostilitatis intra mura receptacula collocare; [f. 115v]

Mordek: 12.2

Source

CAGD.506.38, final part

CANNON EPAUNENSIS. {EPAUNIENSIS *corr.*} HERA VIII;

Unum abbatem duobus monastiriis interdicimus presedere;

Mordek: 12.3

Source

CEPA.517.9

hera X.

Cellas nouas aut gregaciunculas {congregaciunculas *corr.*} monachorum absque episcopi
noticiam prohibimus instrui;

Mordek: 12.4

Source

CEPA.517.10

XIII.

CANNON AFRICANORUM; XI;

Ut episcopus de loco ignobilem a domino {ad nobilem *corr.*} {per add. s.l.} ambitionem non
transeat. nec quisquam inferioris ordinis clericus sane si id utilitas ecclesiae fiendum poposcerit
decretum pro eo clericorum et laicorum episcupis porrecto per sententiam synodi transferatur
nihilominus alio in loco eius episcopo subrogato inferioris uero grado sacerdotes uel alii clerici
confe[s]sione {consensione *corr.*} suorum episcuporum possint ad alias ecclesias transmigrare;

Mordek: 13.1

Source

SEA 11 (27)

CANNON ARLATENSIS hera XXXI

Si quis secularium relegiones se ad quemcumque sacerdotum crediderit conferendum ipse sibi
eum quem erudiendi gratia susciperit uindicabit;

Mordek: 13.2

Source

Coll.Arel. 55

CANNON NICENI; hera XVI;

Qui uero audent euertere huiusmodi forma quicumque modo nec proprium subicientur episcupis siquidem clerici sunt cannonum constitutionibus subiacebunt. si uero laici uel monachi fuerint communione priuentur;

Et ne de ciuitate inferiore ad maiorem [f. 116r] ecclesiam transire quis ambiat siue episcopus. siue etiam alius clericus;

Mordek: 13.3

Source (qui uero ... communione priuentur) *CCHA.451.8 (Dion.I/II), second part*

Source (et ne de ... alius clericus) *CNIC.325.16 (Rufin.)*

HERA XVII;

Et ne quis clericus qu[ae] {qui corr.} derelicta aecclesia sua nulla existente causa probabile uacatur. et oberrat per alias aecclesias suscipiantur {suscipiatur corr.} in communione;

Mordek: 13.4

Source *CNIC.325.17 (Rufin.)*

HERA XVIII;

Ut et nemo eum qui ad alium pertinet subripiens in sua ecclesia ordinet clericum absque consensum illius ad quem pertinet;

Mordek: 13.5

Source *CNIC.325.18 (Rufin.)*

CANNON APOSTOLORUM; HERA XV;

Si presbiter aut diaconus aut quilibet de numero clericorum relinquens propriam parochiam perget ad alienam et omnino demigrans preter episcopi sui conscientiam in aliena commoretur

hunc ulterius ministrare non patemur. precipue si uocatus ab episcopo redire contempserit in sua inquietudine perseverans. uerum tamen tamquam laicus sibi communicet;

Mordek: 13.5a

Source

Can.apost. 15 (Dion.II)

hera XVI.

Ut episcopus qui clericus {clericos corr.} alterius susciperit communione priuetur;

Mordek: 13.5b

Source

Can.apost. 16, rubric (Dion.II)

CANNON ANTIOCENSIS. HERA XXI;

Episcopus ad aliam parochiam nequaquam migretur ad aliam. nec sponte sua prorsus insiliens nec ui coactus a populis. nec ab episcopis necessitate compulsus. maneat autem in aecclesiam quam primitus sortitus est;

Mordek: 13.6

Source

CANT.328.21 (Dion.II), partial

CANNON CALCIDONENSIS; hera VIII; [f. 116v]

Clerici qui proponuntur thociis. uel qui ordinantur monastiriis et basilicas martyrum sub episcuporum qui in unaquaque ciuitate sunt secundum {secundum corr.} sanctorum patrum tradiciones potestate permaneant; Nec per contumaciam ab episcopo suo disiliant. qui uero audent euertere huiusmodi formam. quecumque {quocumque corr.} modo ne proprio subiciantur {subicivntur corr.} episcopi[s]. {episcopo corr.} si quidem clerici sunt cannonum correptionibus subiacebunt. Si uero laici uel monachi fuerint communione priuentur;

Mordek: 13.7

Source

CCHA.451.8 (Dion.I/II)

HERA XX;

Clericos in aecclesia ministrantes sicut iam constituimus in alterius ciuitatis ecclesia statutos fieri non oportit. sed contentos esse in quibus ab initio ministrare debuerunt. exceptis illis qui proprias amittentes prouintias ex necessitate ad aliam ecclesiam transierint;

Si quis autem episcopus post hanc definitionem susciperit clericum ad alium episcupum pertinentem placuit et susceptum. et suscipientem communione priuari. donec his qui grau[erat] {migravit corr.} clericus ad propriam fuerit reuersus ecclesiam;

Mordek: 13.8

Source

CCHA.451.20 (Dion.I/II)

XIII;**CANNON ARLATENSIS; hera XVIII.**

De episcupis peregrinis qui in urbe solent uenire placuit eis locum da[f. 117r]re ut offerant;

Mordek: 14

Source

CARL.314.19 (can.ad Silv.)

XV.**CANNON CALCIDONENSIS; hera XI.**

Quod non oporteat egenis epistola tribui honestiores autem commendaticiis litteris adprobare;

Mordek: 15.1

Source

CCHA.451.11, rubric (Dion.I/II)

HERA XIII;

Peregrinos clericos et lectores in aliam ciuitatem preter commendaticias litteras sui episcupi nusquam penitus ministrare debere;

*Mordek: 15.2**Source**CCHA.451.13 (Dion.I/II)***CANNON APOSTOLORUM. HERA XIII;**

Si quis clericus aut laicus a communione suspensus seu communicans ad aliam properet ciuitatem et suscipiatur preter commendaticias litteras et qui susciperunt et qui susceptur {susceptus corr.} est communione priuentur; Excommunicato uero proteletur ipsa correptio. tamquam qui mentitus sit et ecclesia dei reduxerit; {se duxerit corr.}

*Mordek: 15.2a**Source**Can.apost. 13 (Dion.II)***hera XXXIII.**

Nullus episcuporum peregrinorum. aut presbiterorum aut diaconorum sine commendaticiis suscipiatur epistolis;

*Mordek: 15.3**Source**Can.apost. 34 (Dion.II), first sentence***CANNON AFRIGANORUM. XXXVI; HERA;**

Clerici sine commendaticiis epistolis episcupi sui licentiam non pateat euagandi;

In monachis quoque presentiae forma seruetur; Quod si [in] {in del.} uerborum increpatio non emendauerit etiam uerberibus statuimus coherceri;

*Mordek: 15.5**Source**CAGD.506.38, first part***CANNON EPAUNINENSIS; {sic}**

Presbitero uel diacono sine antestitis sui litteris ambulantem {ambulante corr.} [f. 117v]
communionem nullus inpendat;

Mordek: 15.6

Source CEP A.517.6

CANNON AURILIANENSIS; hera XVII.⁷

De his uero clericis qui sub qualibet occasione aut condicione in aliorum ciuitatibus uel
terreturiis crediderint immorandum ne ad ullum clericatus honorem absque sui episcupi scripto.
atque consensu debeat promoueri; Uerum etiam presbiterum. diacono. uel subdiacono sine
episcupi sui litteris ambulantem iuxta statuta priora communionem nullus inpendat;

Mordek: 15.7

Source CORL.538.17–18

XVI.

CANNON NICENI; HERA XI;

Et si qui[d] {qui corr.} forte indiscrete ad sacerdotivm prouecti postmodum uel ipsi aliquid de se
criminosum confessi sunt. {uel. add. s.l.} ab aliis reueicti ut abiciantur;

Mordek: 16.1

Source CNIC.325.11 (*Rufin.*), *first part*

HERA XXIII;

Ut clericus qui se eunucizauit abiciatur a clero;

Mordek: 16.2

Source Can.apost. 23, *rubric* (*Dion.II*)

⁷ An small red X added in the margin beside this canon.

HERA XXV;⁸

Episcopus aut presbiter aut diacono. qui fornicatione[m] {fornicatione corr.} aut perjurio aut furto captus est deponatur; non tamen communione priuetur. dicit enim scriptura. non iudicavit dominus bis in idipsum; {Na 1, 9} Similiter et reliqui ministri ecclesiae; Similiter et reliqui clerici huic conditioni subiaceant;

Mordek: 16.3

Source

Can.apost. 25–6 (Dion.II)

HERA XXXVI.

Episcup[is] {Episcupo corr.} non audere extra terminos proprios ordinationes facere in ciuitatibus et uillis quae illis {illi corr.} nullo iure subiecte sunt; Si [f. 118r] uero conuictus fuerit hoc fecisse preter eorum conscientiam qui ciuitates ipsas et uillas detenent et ipse deponatur. et qui ab illo sunt ordinati;

Mordek: 16.3a

Source

Can.apost. 36 (Dion.II)

CANNON EPAONENSIS; HERA XVIII;

Abbas si in culpa reperiatur aut fraude et innocentem se adserens ab episcopo suo accipere[t]
{accipere corr.} noluerit successorem. ad metropolitani iudicium. ducatur;

Mordek: 16.3b

Source

CEPA.517.19

HERA XII;

⁸ XXV] corr. from V ?

Si diaconus aut presbiter crimen capitale commiserit [simul et ab officio] {simul et ab officio ras.; depositus in monastirio *add. in litura*} retrudatur ibi tantummodo quam diu uixerit communione sumenda;

Mordek: 16.4

Source

CEPA.517.22

CANNON AURILIANENSIS. HERA VI;

Si diaconus. aut presbiter crimen capitale commiserint simul et ab officio et communione pellantur;

Mordek: 16.5

Source

CORL.511.9

CANNON AURILIANENSIS; hera VIII.

De adulteris {adulteriis *corr.*} autem honoratorum clericorum id obseruandum est ut si quis adulterasse aut confessus fuerit uel conuictus depositus ab officio communione concessa in monastirio toto uitae suaे tempore retrudatur;

Mordek: 16.6

Source

CORL.538.8

HERA VIII;

Si quis clericus furtum aut falsitatem admiserit quia capitalia et ipsa sunt crimina communione concessa ab ordine degradetur;

Mordek: 16.7

Source

CORL.538.9 (8), first sentence

CANNON AURILIANENSIS; HERA II;

Ut nullus clericorum a subdiacono et supra qui uxores in proposito [f. 118v] accipere inhibentur propr[a] {proprie *corr.*}. si forte iam ab ea misceatur uxori. quod si fecerit laica communione contentus iuxta priorum cannonum statuta ab officio deponatur; Quem si sciens episcopus suus in hac uilitatis presumptione uiuentem ad officium postea admiserit et ipse episcopus ad agendum paenitentiam tribus mensibus sit a suo officio sequestratus;

Mordek: 16.8

Source

CORL.538.2

hera VII.

Clerici uero qui cum uxores non habent benedictione suscepta coniugia crediderint eligenda qui uolentes absque ulla reclamatione in aetate fuerint legitima ordinati cum ipsis mulieribus quas acciperint excommunicatione pellantur; Quod si inuitus uel reclamans fuerit ordinatus ab officio quidem deponatur. sed non a communione pellatur; Episcopus autem qui inuitum aut reclamantem presumpserit ordinare annuale paenitentiae subditus missas facere non presumat;

Mordek: 16.9

Source

CORL.538.7

HERA VI.

Episcopus in diocesis alienas ad alienos clericos ordinandos uel consecranda altaria inruere non debere; Quod si fecerit remotis his quos ordinauerit altaris tamen consecratione ma[f. 119r]nente transgressor cannonum anno a missarum celebritate cessabit;

Mordek: 16.10

Source

CORL.538.16 (15)

CANNON CESARIENSIS. HERA I.

Presbiter qui uxorem duxerit ab ordine illum deponi debere. quod si fornicatus uel adulterium commiserit ab ecclesia abiciatur ad penitentiam uero inter laicos redigi oportit;

*Mordek: 16.11**Source**CNEO.315.1 (Isid.vulg.)***CANNON ANQUITANUS. {sic} HERA XX.**

Si quis adulterium commiserit. VII annis in penitentiam completis. presbiteri uel diaconi in laicorum communione reddantur;

*Mordek: 16.12**Source**CANC.314.20 (Isid.vulg.)***CANNON UALENTINE; HERA III.**

Quicumque se sub ordinatione uel di[.]conatus {diaconatus corr.} uel presbiterii uel episcupatus mortale crimine dixerint esse pullatos a supra dictis ordinationibus submouendos reus scilicet uel uere confessionis uel mendatio falsitatis. neque enim absolui in his potest si in ipsos se dixerint quod dictum in aliis puniretur. cum omnis qui sibi fuerit mortis causa maior homicida sit;

*Mordek: 16.13**Source**CVAL.374.4***CANNON AFRICANORUM; hera XIII.**

Clericus maledicus maximeque in sacerdotibus cogatur ad postulandam ueniam si nol[. .]rit {noluerit corr.} degradetur. nec umquam ad officium absque satisfaccione reuocetur;

*Mordek: 16.14**Source**SEA 44 (57)***hera XLIII.**

Clericus qui adolationibus uacare def. 119v]prehenditur et pro dictionibus degradetur ab officio;

Mordek: 16.15

*Source**SEA 43 (56)***HERA LXXXIII;**

Penitentem autem si sciens episcopus ordinauerit. etiam ipse ab episcopatus sui ordinandi dumtaxat potestate priuetur;

*Mordek: 16.16**Source**SEA 84 (68), second part***LXXXV;**

Simili sententiae subiacebit episcopus si sciens ordinauerit clericum eum qui uiduam aut repudiatam uxorem habuit. uel secundam;

*Mordek: 16.17**Source**SEA 85 (69)***CANNON ARLATENSIS; hera VII**

Ut episcopus alterius clericum in gradu sine epistola episcopi sui promouere non presumat. Quod si presumpserit ille qui ordinatus fuerit ab honore quam acciperat remotus quod ei commissum est agere non presumat. et his qui eum sciens ordinauerit tribus mensibus communione priuetur;

*Mordek: 16.18**Source**CARL.554.7***INCIPIT EPISTULA HORMISDE PAPE PER UNIUERSIS⁹ PROUINCIIS;**

Si quis diaconus aut presbiter post acceptam benedictionem leuitica cum uxore sua in contineni {continens corr.} inuenitur ab officio abiciatur;

⁹ UNIUERSIS PROUINCIIS] corr. to UNIUERSAS PROUINCIAS by later hand

Ecce manifestissime constat quia secundum titulos antiquorum patrum. a sancto iohanne papa transmissi et trecentorum decem et octo episcoporum sententias. sed et canones gallicani continere uidentur. clerici in adulterium deprehensi et aut ipsi confessi aut [f. 120r] ab aliis reuicti ad honorem redire non possunt et quia forte non desint quibus pro nimia pietate superscripta sanctorum patrum seueritas minime placeat. sciant se et CCCtorum decem et octo episcoporum et qui reliquos canones statuerunt sententiam reprehendere uel damnare sed forte maior est in illis pietas quam in supra dictis CCCXVIII episcopos maior illis misericordia quam in sancto iohanne apostolico papa maior caritas quam in reliquis sanctis sacerdotibus qui hoc pro [. .]emplum {exemplum corr.} uel remedium ecclesiarum suis definitionibus deliberauerunt. et ideo avt prona uoluntate preceptis illorum consenti[e]nt {consentiant corr.} aut si non fecerint omnibus contrarios se et inimicos esse cognuscant; Quae est ista iusticię inimica benignitas palpare criminosis {criminosos corr.} et uulnra eorum usque ad diem iudicii incurata seruare. quod si etiam eos durissima paenitentia per plures annos agere uiderimus sic idisum {idipsum corr.} et saluti eorum consulere et cannonum deberemus statuta seruare; Cum uero in aliquibus nec conpunctionem humilitatis. nec instantia orandi uel plangendi appareat. nec beatum dauid emitentur qui dixit. la[f. 120v]uabo per singulas noctes lectum meum lacrimis stratum meum rigabo. {Ps 6, 7} et illud cinerem sicut panem manducabam et potum meum cum fletu miscebam. {Ps 101, 10} nec eos ieuniis uel lectione uacare uideamus possumus agnoscere si ad honorem pristinum redirent. cum quanta negligentia. et cum quanto tempore {sic} et inimica anime securitate permaneant. credentes quod sic eis non acta digne paenitentia dimiserit deus quomodo sacerdotes indulsisse uidentur; Uere dico quia illi ipsi quibus cum periculosa et falsa misericordia indulgere uidemur. cum ante tribunal christi pro tantis peccatis damnandi aduenerint contra nos ipsas causas dicturi sunt dicentes. quod dum aut asperitate linguae eorum expauimus. aut falsa blandimenta et periculosas adolationes ipsorum libenter accipimus nos eos dum illis inutiliter indulgimus in peccatis permanere aut ipsa peccata etiam augere permisimus non recordantes illud quod in ueteri testamento scriptum est. quia uno peccante contra omnes ira dei deseuit; {deseuit corr.} O pietas. o misericordia. uni parcere. et omnes per exemplum malum in discrimen adducere. non ita [f. 121r] suadet sanctus ac beatissimus ciprianus martyr dicens. qui peccanti uerbis adolantibus palpat peccati fomitem subministrat. nec premit delicta ille sed fouit; Et iterum imperitus est medicus qui tumentes uulnrum sinus manu parcente contractat. et absconditum in profundis recessibus uiros dum seruat exagerat; Unde et sanctus iohannis

constantinopolitanus episcopus arguit dicens; Imperitus est medicus qui ante degesta putridine superducit uulneri cicatricem; Et ideo diligenter perpendite si aut potest aut debet fieri ut tantorum ac talium quos supra memorauimus sacerdotum cannonum contemnentes aliter quod illi statuerunt obseruare uel agere presumamus. precipue cum se illorum CCCXVIII episcoporum qui per omnes ecclesias concilia fieri preciperunt tam sancta decreta neglexerimus non illos solos despiciamus. sed et sicut supra dictum est et affricanos et omnes reliquos qui ipsis ordinantibus per totum mundum pro ecclesiastica disciplina aliquid statuerunt cum peccato animae nostrae contempnimus; ego me in hoc periculo mittere non audeo. nec talia sunt merita mea ut aliorum peccata in me [f. 121v] excipere presumam. nec tanta eloquentia habeo ut ante tribunal christi contra tantos ac tales sanctos sacerdotes qui canones statuerunt causas dicere possim; Uideat unusquisque qui aliter sentire uel obseruare disponit. qualiter possit in diem iudicii reddere rationem; Ego in quantum uires deus dignatus dare studere uolo eorum preceptionibus obaudire quam cum illis non rixas et {set corr.} pacem et qualemcumque partem habere desidero. et hoc diligenter {diligent corr.} attendendum est quod secundum quod supra dictum est illi clerici qui ad uxores proprias redeunt ad integrum ab officio suspenduntur. et si etiam dicami {sic} et internvptiarum mariti qui utique rem licitam faciunt clerici tamen ordinare non possunt. et si ordinati fuerint eiciuntur; De quibus et sanctus faustus episcopus in epistula sua dixit. perdit gratiam consecrati Qui ad hoc {adhuc corr.} officium uult exercitar[i] {exercitare corr.} mariti; Cum haec ita sint qua conscientia quisquam dicere poterit quod ille qui adulterium commiserit iterum ad onorem {honorem corr.} redire possit; Hoc loco si aliquis fuerit qui dicat. ergo negas misericordiam dei qui dixit. nolo mortem peccatoris sed ut conuertatur et uiuat. {Ez 33, 11} et illud num[f. 122r]quid qui cadit et non adicet ut resurgat. {Ps 40, 9} et illud peccator in quacumque die conuersus fuerit omnes iniquitates eius obliuioni tradentur. {Ez 33, 12–13} et ad haec libera uoce respondere et possumus et debemus; Absit a nobis ut de istis sententiis uideamus uel leuiter dubitare; Difinitissime enim credimus quod qui usque ad finem uite suae penitentiam digne egerit. non solum indulgentiam accipiat. sed etiam ad premia eterna perueniat; Propter regulam tamen ecclesiasticam seu propter antiquorum patrum statuta quę absit a nobis ut reprehendere aut discutere audeamus cumque credimus ad uitam aeternam post bene actam paenitentiam uenire ad honorem clericatvs secundum tantorum patrum precepta nouimus non debere reuerti. in tantum ut in cannonibus scriptum sit. ne ullus umquam penitens clericus ordinetur Et si ille qui ultiro petit penitentiam quamuis eam perfecte agit. non potest episcopus aut

presbiter ordinari; Ita ut etiamsi per ignorantiam ordinatus fuerit. et postea conuincitur penitentiam accipisse deicitur. ille qui inuitus ad penitentiam agendam in monastirio mittitur et utique quid aliud {quam *add. s.l.*} peni[.]lens {penitens *corr.*} dicendus est. qu[i]a {qua *corr.*} [f. 122v] conscientia ad sacerdotium redire permittitur; Nemo mihi alia quelibet contra auctoritatem sedis apostolicae. uel contra CCCXVIII episcuporum precepta ue {uel *corr.*} reliquorum cannonum statuta abiciat. Quia quicquid contra illorum definitionibus in quibus spiritum sanctum locutum esse credimus dictum fuerit recipere non solum temerarium sed etiam periculosum esse non dubito; Ualde enim metuo et contremisco illam damnationem quam hely sacerdos propter stultam indulgentiam accipere meruit. qui pro eo quod filios suos negligenter castigauit. et eos nec cedere nec excommunicare uoluerit ipsi filii uno die occisi sunt. et XXX milia de populo interfecta sunt et arca testamenti capta est. et ipse retro cadens fractis ceruicibus mortuus est. et nomen ipsius de libro uitiae deletum est; E contra finees qui pro eo quod zelo dei commotus. duos adulteros pariter interficit¹⁰ totum populum de dei iracundia liberauit; Nec hoc ideo dico ut sicut ille fecit etiam nunc per mortem corporum sacerdotes domini debeant uindicare. sed quia melius est unusquisque paruo tempore donec uiuit in hoc mundo uerecundiam et [f. 123r] confusionem susteneat quam postea ad supplicia aeterna perueniat. et multum ei utilius est propter aliorum exemplum quamdiu uiuit remotus ab honore penitentiam agat. et remedium sibi in die necessitatis adquirat; Quicumque paruitati meę in hac causa uoluerit honerosus existere. alium ei responsum dare non delibero nisi quod supra dicti canones continere uidentur;

Mordek: 16.18a–ab

Source

CAESARIVS, Ep.encyclica (= DHOR.514.†868)

XVII.

CANNON APOSTOLORUM; HERA XXIII;

Si quis presbiter. aut diaconus ab episcopo suo sequegetur hunc nunc licere ab alio recipi. sed ab ipso qui eum sequestrauerit nisi forsitan uoluerit episcopus. ipse qui eum sequestrasse cognoscitur;

Mordek: 17.2

¹⁰ interficit] in terficit MS (*a letter has possibly been erased following in*)

Source

Can.apost. 33 (Dion.II)

HERA XXVIII;

Si quis episcopus aut presbiter. aut diaconus depositus iuste super certis criminibus ausus fuerit adtractare ministerium dudum sibi commissum hic ab aecclesia penitus abscidatur;

Mordek: 17.4

Source

Can.apost. 29 (Dion.II)

HERA. XII;

Si quis cum damnato ueluti cum clero simul simul {simul *del.*} orauerit iste damnetur;

Mordek: 17.3

Source

Can.apost. 12 (Dion.II)

HERA. XI.

Si quis qum excommunicato saltim in domo simvl orauerit iste communione priuetur;

Mordek: 17.5

Source

Can.apost. 11 (Dion.I/II)

CANNON ANTIOCENSIS; HERA II.

Si quis episcopus aut presbiter. aut diaconus. seu quilibet ex clero deprehensus fuerit cum excommunicatis com[f. 123v]munica[. . .]iam {communicare etiam *corr.*} isti priuentur communione

Mordek: 17.6

Source

CANT.328.2 (Dion.II), partial

CANNON AURILIANENSIS; HERA III.

Si quis episcupo uel de aecclesie uel de proprio iure crediderit aliquid repetendum si nihil conuicii aut criminationis obiecerit eum pro sola conuentione a communione aecclesiae non liceat submoueri;

Mordek: 17.7

Source

CORL.511.6

HERA VIII;

Si diaconus aut presbiter pro reatu suo se ab altaris communione sub penitentis professione submouerit. si quoque alii defuerint. et causa certe necessitatis exoritur poscenti baptismum liceat baptizare;

Mordek: 17.8

Source

CORL.511.12

hera XXIII;

Si quis clericorum circa se aut districione aut tractatione episcopi sui putat iniusta iuxta antiquas consuetudines recurrat ad synodum;

Mordek: 17.9

Source

CORL.538.23 (20)

CANNON EPAUNIENSIS; hera XXVIII;

Si qui ante damnati absolutione subito rapiatur correctum aut penitentem successori licebit absoluere;

Mordek: 17.10

Source

CEPA.517.28

CANNON ARALATENSIS; HERA III.

Ut presbiter. presbiterum. diaconum. uel subdiaconum de ordinem deponere nesciente episcupo suo non presumat Quod si fecerit ille officium implere penitus non presumat;

Mordek: 17.11

Source

CARL.554.4. Note: 'in officio priuatus' probably omitted here through homoioteleuton.

CANNON ARLATENSIS. HERA XXVIII.

Si quis a communione sacerdotale fuerit auctoritate suspensus. hunc non solum a cle[f. 124r] ricorum. sed etiam a totius populi conloquio atque conuentu placuit excludi donec resipiscens ad sanitatem redire festinet;

Mordek: 17.12

Source

Coll.Arel. 49

XVIII.**CANNON. EPAUNIENSIS; hera XXVII;**

Ad celebranda diuina officia ordinem quam metropolitani tenent. prouinciales eorum obseruare debe[re]nt; {debent corr.}

Mordek: 18.1

Source

CEPA.517.27

EPISTULA INNOCENTII. PAPE;¹¹

Si in statuta {sic} ecclesiastica ut sunt a beatis apostolis tradita integra uellent seruare domini sacerdotes nulla diuersitas. nulla uarietas in ipsis ordinibus a consecrationibus haberetur. sed

¹¹ A modern hand (the same as make notes on fols 104r, 106r and 195v) has added the following reference in the right margin: *Binnius Tomo Primo Conc. pag. 751 {sic} odib. A. 1606.* The reference is to S. Binius's *Concilia Generalia, Et Provincialia, Quaecunque Reperiri Potuerunt ...* (Cologne, 1606), Vol. 1, p. 571.

dum unusquisque non quod traditum est sed quod sibi uisum fuerit hoc estimat esse tenendum. inde diuersa in diuersis locis uel ecclesiis aut tenere aut celebrare uidentur; Hac fit scandalum populis qui dum nesciunt tradiciones antiquas humana presumptione corruptas putent sibi aut ecclesias conuenire aut apostolis uel apostolicis ipsis contrari[a]tatem {contrarietatem corr.} inductam. Quis ergo nesciat aut non aduertat id quod a principe apostolorum petro romane aecclesiae traditum est. hac nunc usque custoditur ab omnibus debere seruare. nec superduci. aut introduci aliquid quod auctoritatem non habeat. aut aliunde [f. 124v] accipere uideamus exemplum presertim cum sit manifestum in omne italia gallias spanias africa atque sicilia et insulas interiacentes Nullum instituisse ecclesias nisi eos quos uenerabilis apostulus petrus aut eius successores constituerunt sacerdotes aut legant si in his prouinciis alius apostolorum inuenitur aut legitur docuisse. qui si non legunt quia nusquam inueniunt oportet eos hoc sequi quod ecclesia romana custodit. ex qua eos principium accipisse non dubium est. ne dum peregrinis adsertionibus student caput institutionum uideantur amittere; sepe dilectionem tuam ad urbem uenisse ac nobiscum in ecclesia conuenisse non dubium est. et quem morem uel in consecrandis mysteriis uel in ceteris agendis archanis teneat cognouisse quod sufficere arbitrarer ad informationem ecclesię tuae. uel reformationem precessoris tui minus aliquid. aut aliter tenuerunt. sed certum haberem nisi de aliquibus consulendos nos esse dixisses. Quibus idcirco respondemus. non quod te aliqua ignorare credamus. sed ut maiorem auctoritatem uel tuos instituas uel [f. 125r] si qui a romanae aecclesiae institutionibus errant aut commoneas. aut indicare non differas. ut scire ualeamus qui sint qui aut nouitates inducunt. aut alterius aecclesię quam romanae existimant consuetudinem esse seruandam; Pacem igitur adseris ante confecta mysteria quosdam populis imperare uel sibi inter se sacerdotes tradere; Cum post omnia quae aperire non debo pax sit necessaria indicenda. per quam constet populum ad omnia quae in mysteriis aguntur. atque in aecclesia celebrantur prebuisse consensum ac finita esse pacis concludentis signaculum demonstrentur;

De nominibus uero recitandis antequam precem sacerdos faciat atque eorum oblaciones quorum nomina recitanda sunt sua oratione commendet. quam superfluum sit. et ipse per tuam prudentiam recognoscis; Ut cuius hostia necdum deo offeras. eius ante nomen insinuis quamvis illi incognitum nihil s[a]t {sit corr.} prius ergo oblaciones sunt commendande hac tunc eorum nomina quorum sunt edicenda. ut inter sancta mysteria nominentur non inter alia quę ante premittimus. ut ipsis mysteriis uiam futu[f. 125v]ris precibus aperiamus; De consignandis uero

infantibus manifestum est non ab alio quam ab episcopo fieri licere. nam presbiteri licet sint secundi sacerdotes pontificatus tamen apicem non habent hoc autem pontificibus solis debere uel ut cogsiment uel paraclitum spiritum tradant. non solum consuetudo ecclesiastica demonstrat uerum illa lectio actuum apostolorum {quae *add. s.l.*} adserit. petrum et iohannem esse directos. Qui iam baptizatis tradant spiritum sanctum. nam presbiteris seu extra episcopo siue presente episcopo cum baptizant crismate unguere licet baptizatos. sed quod ab episcopo fuerit consecratum.¹² non tamen fronte ex eodem oleo signare quod solis debetur episcopis cum tradunt spiritum paraclitum. uerba uero dicere non possum. ne magis prodere uidear dum ad consultationem {consultationem *corr.*} respondere;

Mordek: 18.2

Source

DINN.401.311 (ed. Cabié, ll. 1–65)

XVIII.

CANNON APOSTOLORUM. XXV hera.

Sanctorum reliquiae in oraturiis uillaribus non ponantur. nisi forsitan clericus cuiuscumque parrochię uicinus esse contingat qui sacris generibus psallendi frequentia famulentur. Quod si illi defuerint. non ante proprie ordinentur quam eis competens uictvs et uestitus substantia deputetur;
[f. 126r]

Mordek: 19

Source

CEPA.517.25

XX.

CANNON APOSTOLORUM. HERA XXVI.

Altaria nisi lapidea a crismate unguere non sacrentur;

Mordek: 20.1

Source

CEPA.517.26

¹² consecratum] *corr. from consecrato?*

CANNON AG[I]ATENSIS; {AGATENSIS corr.} HERA XIII;

Altaria uero placuit non solum unctione crismatis. sed etiam sacerdotale benedictione sacrari;

Mordek: 20.2

Source CEP A.517.14

XXI.**CANNON APOSTOLORUM. XLVII**

Episcopus aut presbiter. si eum qui secundo ueritatem habuerit baptisma dinuo baptizauerit {aut si pollutum ab impiis non baptizauerit. *add. in mg.*} deponatur tamquam deridens crucem et mortem domini nec sacerdotes a falsis sacerdotibus iure discernens;

Mordek: 21.1

Source Can.apost. 47 (*Dion.II*)

HERA XLVIII.

Quod in nomine trinitatis debeat baptizare;

Si quis episcopus aut presbiter. iuxta preceptum domini non baptizauerit. in nomine patris et filii et spiritus sancti. sed in tribus {cf. Mt 28, 19} sine inicio principiis aut in tribus filiis. aut in tribus paraclitis. abiciatur;

Mordek: 21.2

Source Can.apost. 49 (*Dion.II*)

HERA L.

Si quis episcopus aut presbiter. non trina mersione unius misterii celebret. et semel mergat in baptismate quod dare uidetur in deum morte deponatur. non enim dixit nobis dominus in morte

Michael D. Elliot, December, 2012

Vetus Gallica (Stuttgart HB VI 113)

mea baptizate sed euntes docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. {Mt 28, 19}

Mordek: 21.3

Source

Can.apost. 50 (Dion.II)

CANNON MATISCERSIS. *{sic}* HERA III;

Relatione quorundam fratrum nostrorum conperimus christianos non obseruantes legitimum bap[f. 126v]tismum pene per singulos dies ac natales martyrum filios suos baptizare ita ut uix duo uel tres reperiantur in sancta pascha qui per aquam et spiritum sanctum regenerentur. idecirco censuimus ut ex hoc tempore nullus eorum permittatur talia perpetrare preter illos quos infirmitas nimia aut dies extremus conpellet filiis suis percipere. ideoque presentibus admonitionibus a suis erroribus uel ignorantia reuocati omnes omnino a die. XLmo. cum infantibus suis ad ecclesiam obseruare precipimus. ut inpositio manus certis diebus adepti sacri olei liquore peruncti legitimi die {diei corr.}¹³ festiuitate fruantur et sacro baptisme regenerentur quo possint et honoribus si uita comis fuerit sacerdotalibus fungi. et singularis celebrationis sollemnitatis;

Mordek: 21.4

Source

CMAC.585.3

CANNON LAUDOCENSIS. HERA XLV.

Quod non oporteat ad baptismum quemquam post duas quadraginta ebdomas admitti;

Mordek: 21.5

Source

CLAO.300.45 (Dion.II)

HERA XLVI.

Quod oportet eos qui ad baptismum uenient simulum fidei discere. et quinta feria septimane maioris. episcupis aut presbiteris reddere;

¹³ diei] corr. from dies ?

*Mordek: 21.6**Source**CLAO.300.46 (Dion.II)***XLVII.**

Quod oporteat eos qui inequitudine percipiunt baptismum. post quam conualuerint fi[f. 127r]dem
perdiscere et scire cuius munieris participes facti sint;

*Mordek: 21.7**Source**CLAO.300.47 (Dion.II)***CANNON AFRICANORUM; HERA XXIII;**

Baptizandi nomen suum dent et diu sub abstinentia uini et carnium. ac manus impositione crebre
examinati baptismum percipient;

*Mordek: 21.8**Source**SEA 23 (85)***HERA XXXIII.**

Ut neoffiti aliquandiu et laucioribus epulis et expectaculis uel coniugibus absteneant;

*Mordek: 21.9**Source**SEA 24 (86)***CANNON AURASICO.**

Nullum ministrorum qui baptizandi recipit officium sine crismate umquam debere progredi quia
inter nos placuit semel crismari. de eo autem qui baptismate quacumque necessitate faciente non
crismatus fuerit in confirmationem {confirmatione corr.} sacerdos commonebitur

*Mordek: 21.11**Source**CORA.441.2, first part*

XXII;**CANNON LAUDOCINSIS; HERA XLVIII.**

Quod oporteat eos qui baptizantur post lauacrum crisma caeleste percipere et regni christi participes inuenire;

Mordek: 22.1

Source CLAO.300.48 (Dion.I/II)

DE EPISTOLA INNOCENTII PAPE; HERA III.

Leccio actuum apostolorum adserit petrum et iohannem esse directos qui am baptizatis tradant spiritum sanctum. nam presbiteri seu extra episcopo siue presente episcopo. cum baptizant crismate unguere licet baptizatos. sed quod ab episcopo fuerit consecratum. non tamen frontem [f. 127v] ex eodem oleo signare quod solis debetur episcupis cum tradunt. spiritum paraclitum;

Mordek: 22.2

Source DINN.401.311 (ed. Cabié, ll. 58–64)

ITEM CANNON LAUDICINSIS. XXVIII

De flectendo {genu corr.} quoniam sunt quidem {quidam corr.} in die dominico genua flectentes. et in diebus pentecosden ut omnia in uniuersis locis consonanter obseruentur placuit sancto concilio stantes domino uota per soluere;

Mordek: 22.4

Source CNIC.325.20 (Dion.I/II)

XXIII;**CANNON ARLATENSIS; HERA I.**

Censuimus ergo pascha domini per orbem totum una die obseruare;

Mordek: 23.1

Source

CARL.314.1 (ep.ad Silv.), last sentence

CANNON. AURILIANENSIS; HERA XXII;

Ut nulli ciuum pascha natale domini uel quinquagisime sollemnitates in uilla liceat celebrare nisi quem infirmitas probabitur tenuisse;

Mordek: 23.2

Source

CORL.511.25

CANNON MATISCENSIS; HERA II.

Pascha itaque nostrum in quo summus sacerdos ac pontifex pro nostris delictis nulla habens obnoxiatione peccati immolatus est debemus omnes festissime colere et sedule obseruationis senceritate in omnibus uenerare. ut illis sanctissimis sex diebus nullus seruilem opus audeat facere sed omnes simul quo adonati hymnis paschalibus indulgentes perseuerationis nostrae presentia cotidianis sacrificiis ostendimus laudantes creatorem ac regeneratorum nostrum uespere et mane et meridię;

Mordek: 23.3

Source

CMAC.585.2

CANNON. MATISCENSIS. HERA I; [f. 128r]

Custodite diem dominicum quo nos dinuo peperit et a peccatis omnibus liberauit. nullus uestrum litium {litium *del.*} litium fomitibus uacet. nullus causarum acciones exerceat. nemo sibi talem necessitatem exibeat que iugum ceruicibus iuuencorum ponere cogat. stote {sic} omnes in hymnis et laudibus dei animo corpore qu[erit] {corporeque *corr.*} intenti;

Mordek: 23.4

Source

CMAC.585.1, partial

CANNON AURILIANENSIS; HERA XXXI.

Quia persuasum est populis die dominico agi cum caballis et bubus et uehiculis itinera non debere neque ullam rem {ad uictu *add. s.l.*} preparare uel ad nitorem domvs uel humanis pertinentem ullatenus exercere quae res ad iudaicam magis quam christianam obseruantiam pertinere probatur. id statuimus ut die dominico quod ante fieri lucuit liceat De opere tamen ruralem. id est arata uel uinea seccione. excussione. exarto uel sepe censuimus abstinendum quo facilius ad aecclesiam uenientes orationis gratiam uacent; Quod si inuentus fuerit quis in operibus suprascriptis quae interdicta sunt exercere. qualiter emendare debeat. non in laici directione. sed in sacerdotis castigatione consistat;

Mordek: 23.5

Source CORL.538.31 (28)

CANNON AURILIANENSIS. HERA XXIII;

Cum ad celebrandas missas in dei nomine conuenitur. populus non an[f. 128v]te discedat quam missae sollemnitas compleatur. et ubi episcopus fuerit benedictionem accipient sacerdotis;

Mordek: 23.6

Source CORL.511.26

HERA XXVIII;

Episcopus si infirmitate non fuerit inpeditus ecclesiae cui proximus fuerit die dominico deesse non liceat;

Mordek: 23.7

Source CORL.511.31

CANNON AFRICANORUM; HERA. LXXXVII;

Qui dominico die studiose ieunat. non credatur catholicus;

Mordek: 23.8

Source SEA 77 (64)

HERA LXXVIII.

Paschae sollemnitas uno die et tempore celebranda;

Mordek: 23.9

Source SEA 78 (65)

XXIII

CANNON AURILIANENSIS. HERA XXI;

Ita sacerdotibus omnibus est decretum. ut ante paschę sollemnitate non quinquagisima. sed quadragisima tenea[n]tur; {teneatur *corr.*}

Mordek: 24.1

Source CORL.511.24

CANNON AGATINSIS. HERA XII;

Placuit etiam ut omnes aecclesiae exceptis diebus dominicis. in XLma etiam die sabbati a sacerdotale ordinatione. et dis[. . . .]jone {districione *corr.*} comminatione ieunent;

Mordek: 24.2

Source CAGD.506.12

CANNON. MATISCENSIS hera VIII

Ut a feria sancti martini. usque ad natale domini. secunda IIII et VI sabbati ieunent et sacrificia quadraginsimale debeant ordine celebrare. in quibus diebus canones legendos esse speciale definitio sanccimus. ut nullus se fateatur per ignorantiam deliquisse;

Mordek: 24.3

Source

CMAC.581.9

CANNON AURILIANENSIS. HERA XXIII.

Rogationes id est [f. 129r] letanias ante ascensione domini ab omnibus ecclesiis placuit celebrare. ita ut premissum triduanum ieunium in dominice ascensionis festiuitate soluatur. per quod triduum serui uel ancille ab omne opere laxentur. quo magis plebs uniuersa conueniat. quo triduum omnes absteneant. et XLmalibus cybis utantur;

Mordek: 24.4

Source

CORL.511.27

HERA XXV.

Clerici uero qui ad hoc opus sanctum esse {adesse corr.} contemserint secundum arbitrium episcopi. ecclesiae¹⁴ suscipient disciplinam;

Mordek: 24.5

Source

CORL.511.28

CANNON LUGDUNENSIS; HERA VI;

Placuit etiam uniuersis fratribus ut {in add. s.l.} prima ebdomada noni mensis hoc est ante die dominica quae prima in ipso mense inluxerit letaniae sicut ante ascensione domini sancti patres fieri decreuerunt deinceps ab omnibus ecclesiis seu parrochiis celebretur;

Mordek: 24.6

Source

CLYO.567.6

¹⁴ ecclesiae] with macron over ae, as if ecclesiasticae

CANGRENSIS {sic} hera XVIII

Si quis eorum qui continentiam studet. non absque necessitate corporea tradita in commune
ieiunia et ab ecclesia custodita superbiendo dissoluit stimulo suae cogitationis impulsus.
anathema sit.